
1 
 

UBND QUẬN THANH KHÊ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC  

NGUYỄN BỈNH KHIÊM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:           /KH-THNBK 

 

Thanh Khê, ngày        tháng 3 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Khiếu nại,  

Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng tại Trường Tiểu học 

Nguyễn Bỉnh Khiêm năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TTr ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Thanh 

tra quận Thanh Khê về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn 

quận Thanh Khê năm 2025, Trường tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế 

hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội 

ngũ cán bộ, viên chức, người lao động (VC, NLĐ) trong nhà trường; thông qua 

hoạt động thực thi công vụ kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cho VC, NLĐ 

trong địa bàn quận Thanh Khê. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục những nội dung cơ bản của 

Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018 và các văn bản hướng dẫn có liên quan cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ, viên 

chức của nhà trường. 

- Trên cơ sở nắm được những nội dung cơ bản của Luật Khiếu nại, Luật 

Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng tạo điều kiện cho các tổ chức, đoàn thể 

trong nhà trường thực hiện chức năng giám sát việc thi hành pháp luật; giúp cho 

cán bộ, VC, NLĐ nắm được quyền và nghĩa vụ cơ bản của mình; đồng thời giúp 

cán bộ chủ chốt khi tham gia xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và đơn 

thư kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nhà trường tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn có liên 

quan (Thông tư số 04, Thông tư số 05, Thông tư số 06, Thông tư số 07/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ, Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP…). 
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a) Đối tượng tuyên truyền, quán triệt: cán bộ, đảng viên, VC, NLĐ của 

đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. 

b) Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật 

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

c) Thời gian, tài liệu và báo cáo viên: 

- Thời gian tổ chức trong quý II năm 2025 

- Tài liệu do Nhà trường pho to và phát hành 

- Báo cáo viên: Mời Thanh tra quận Thanh Khê về báo cáo 

Ngoài việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

xuyên suốt trong năm, trong quá trình giải quyết đơn công dân, thông qua các 

buổi làm việc, đối thoại với công dân, PHHS có liên quan đến đơn các loại, Chi 

bộ, nhà trường theo đó phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật liên 

quan đến nội dung phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; qua đó 

giúp công dân nhận biết, hiểu biết và nắm rõ hơn về Luật và các nghị định, 

hướng dẫn có liên quan. 

2. Chi bộ, nhà trường: Phối hợp tổ chức tuyên truyền những nội dung cơ 

bản thiết thực Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng và 

các văn bản hướng dẫn có liên quan sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, 

VC, NLĐ tham gia học tập. 

Thời gian tuyên truyền: Cả năm 2024 

3. Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường: Tổ chức sinh hoạt lồng ghép 

tuyên truyền những nội dung cơ bản, thiết thực của Luật Khiếu nại năm 2011, 

Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản có liên 

quan thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, sinh hoạt thường kỳ của chi bộ; các 

buổi họp HĐSP, sinh hoạt Công đoàn, Chi đoàn cho cán bộ, đảng viên, viên 

chức, đoàn viên học tập. 

Thời gian tuyên truyền: Cả năm 2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2025 triển khai 

đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, VC, NLĐ và đoàn viên, hội viên trong 

nhà trường. 

Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, các tổ chức hội đoàn thể tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng 

chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến đoàn viên, hội 

viên của tổ chức mình. 
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Chi bộ, nhà trường thực hiện báo cáo theo quý, 6 tháng, 9 tháng và cả 

năm về Thanh Tra quận theo định kỳ quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật 

khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản hướng 

dẫn có liên quan tại Trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm năm 2025. Đề nghị 

các tổ chức chính trị, hội đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh Tra quận Thanh Khê; 
- Chi bộ, BCH công đoàn, Chi đoàn TN; 

- Lưu: VT, HT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

Bùi Can 
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